34. *Et Spiritu, inquit, sancto replebitur.* Cui enim
adest Spiritus gratiae, nihil deest. Et cui Spiritus sanc-
tus infunditur, magnarum plenitudo virtutum est.
Denique

(Vers. 16.) *Multos, inquit, filiorum Israhel conser-
tet ad Dominum Deum ipsorum.*

35. Non egenus testimonio quod plurimorum
sanctus Joannes corda converterit, in quo nobis
propheticae Scripturæ et evangelicae suffragantur. Vox
enim clamantis in deserto: *Para viam Domino, rec-
tas facile semitas ejus* (Esai. xl, 3; Mauth. iii, 6): et
baptismata ^b 1278 populis frequentata declarant con-
versæ plebia non mediocre factos esse processus;
quia dum creditur Joanni, creditur Christo. Nea-
enim de se, sed de Domino prædicabat præannuntius
Christi. Et ideo

^a *Spiritus vitæ, hic non est accipiens pro ratio-
nali anima, sed tantum pro aeris respiratione, ut
Doctor Angelicus acuta exposuit in parte quest. 27,
art. 2. Et hac etiam ratione intelligamus necesse est
quod ait, *vivendi substantia præurrere sanctificandi
gratiam*; etenim per vivendi substantiam designari
eamdem respirationem satis declarat Ambrosius, cum
ei spiritum gratiae oponens de priore dicit, *ille nas-
cendo sumit exordium*: de posteriori autem non
alvo matris excluditur. Et confirmari ex eo potest,
quod illa verba: *Priusquam te formarem in utero, novi**

A (Vers. 17.) *Precibit in conspectu Domini in spiritu
et virtute Elias.*

36. Bene ista junguntur; nunquam enim sine vir-
ture spiritus, nec sine spiritu virtus est. Et ideo
fortasse in spiritu et virtute Elias; quia sanctus Elias
et virtutem magnam habuit et gratiam: virtutem, ut
ad fidem animos populorum a perfidia reterqueret:
virtutem abstinentias atque patientias, et spiritum
prophetandi. In deserto Elias, in deserto Joannes:
ille corvis pascebatur, hic dumis; et calcata omni
voluptatis illecebra, parcimoniam præstulit, luxu-
que contempnit: ille Achab regis gratiam non quasi-
vit, hic sprevit Herodis: ille Jordanem divisit, hic ad
lavacrum salutare convertit: hic cum Domino versa-
tur in terris, ille cum Domino apparet in gloria: hic
prioris, ille sequentis Dominicæ præcursor ad ventus
ille post triennium arescentem pluviis terram rigavit,
et hic post triennium nostri corporis humum fidei im-
bre perfudit. Quæreris quod triennium sit? *Ecce*, inquit,
anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in scu-
lana hac, et non inventio (Luc. xiii, 7); mysticus enim
numerus debebatur, ut salus populis redderetur.
Unus in Patriarchis annus: denique de hominibus
tunc anni proventas fuit, qualis non fuit postea sa-
per terram. Alius in Moyse et prophetis exteris.
Tertius in Domini Salvatoris adventu: *Ecce*, inquit,
annum Domini acceptum, et diem retributionis (Luc.
iv, 18). Et ille paternitatis qui plantavit vineam,
non somel exactores fructuum, sed sepius destinavit:
primum servulos, secundo alios servulos destinavit.
C tertio autem Filium suum misit (Matt. xxi, 53 et seq.).

37. Venit ergo Joannes in spiritu et virtute Elias:
alterum enim sine altero non potest esse, sicut etiam
in sequentibus reperitur, cum dicitur: *Spiritus sanc-
tus superveniet te, et virtus Altissimi obumbrabit u-
t* (Luc. 1, 35, *infra*). Sed fortasse hoc supra nos, et supra
apostolos ^b videatur exemplum. Nam et ille sub Eliâ
diviso anno fluvialium recursus undarum in origi-
nem fluminis, sicut dicit Scriptura: *Jordanis contra-
sus est retrorsum* (Psal. cxiii, 5) significat salutaris
lavaci futura mysteria, per quæ in primordia natu-
ræ sue, qui baptizati fuerint parvuli a malitia re-
formantur (Cf. August., lib. 1 contra Jul. Pelag.,
cap. 2). Quid quod etiam apostolis suis ipse Dominus
virtutem Spiritus esse tribuendam promisit, dicens:
D ^c *Accipietis virtutem adveniente in vos Spiritu sancto.*
(Act. 1, 8). Deinde in sequentibus: *Factus est*, inquit,
subito sonus de caelo, tamquam vi magna ferrebat
Spiritus (Act. II, 2). Benc vi magna, quia *Spiritu*
oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). Et vir-
te, a quibus Jer. locus in cunctis edit. ac mss. ali-
quot exordium ducit, in antiquissimis mss. præ-
termittuntur. Confer etiam, si lubet, hunc locum
cum sis que in *Apologia David*, cap. II, num. 56,
tradit ideum sanctus Ambrosius.

^b Rom. edit., videatur expletum. Sed haud dubie
aliarum ac mss. omnium lectio præponenda est.

^c Plures et antiquiores mss., *Accipietis virtutem
adveniente in vos Spiritus sancto. Duo, Spiritum
sanctum.* Nonnulli tamen, ac omnes edit. nobis-
cum legunt. Quod quidem magis conveuit cum sa-

tus est illa, quam a sancto Spiritu apostoli consecuti sunt.

1279 58. Bene etiam praebit ante faciem Domini saeculus Joannes, qui prænuntius natus est, et prænuntius mortuus est. Et fortasse hoc mysterium in hac vita nostra hodieque celebratur. Præcurrat enim animæ nostræ quædam virtus Joannis, cum credere paramus in Christum; ut paret ad fidem animæ nostræ vias, et de vita istius tramite tortuoso, rectas semimritis nostri faciat commentus, ne anfractu labamur erroris; quo omnis vallis animæ nostræ virtutis fructibus possit impleri, et omnis sæcularium altitudo meritorum Domino se humili magis timore prostrata, sciens nihil sublime posse esse, quod fragile est.

(Vers. 18, 19, 20.) *Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc scism? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et respondit ei angelus dicens: Ego sum Gabriel angelus, qui assisto ante Deum, et missus sum hac annuntiare tibi. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo haec fiant; propterea quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore tuo.*

39. Condemnatur silentio incredulitas sacerdotis, et fides prophetarum probatur oraculo. *Clama, inquit. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro senum* (*Esai. xl, 6*). Vides jubentis imperium, obtemperantis obsequium, interrogantis affectum, obsequantis oraculum. Credidit enim, qui quid clamaret expescit: et quia eredit, prophetavit. At vero Zacharias qui non eredit, non potuit loqui: sed

(Vers. 22.) *Era annuens illis, et remansit mutus.*

40. Nec unius mysterium, nec unius silentium est. Tacet sacerdos, tacet propheta. Nisi fallor, in uno vox totius plebis obmutuit: quia in uno totus ^a ad Dominum per Moysen populus loquebatur. Cessatio sacerorum, et silentium prophetarum, taciturnitas prophetæ, et taciturnitas sacerdotis est. Auferam, inquit, validam virtutem, prophetam, et consiliarium (*Isai. iii, 1 et 2*). Et vere abstulit prophetas, a quibus abstulit verbam quod loqui in prophetis solebat. Et vere his abstulit virtutem, a quibus Dei virtus recessit. Abstulit his consiliarium, ^b quem magni consilii Angelum declaravit. Abstulit vocem; quia vox verbi, non vocis est verbum. Nam nisi Verbum illud operetur in nobis, nullus est sonus vocis. Vox Joannes est; vox enim clamantis est in deserto (*Luc. iii, 4*): Christus est Verbum, hoc Verbum operatur; et ideo ubi desivit operari, muta repente ^c carens spiritu veluti quædam animæ lingua conticuit. Transiit enim ad nos Dei Verbum, et in nobis non tacet. Denique jam non potest Judæus dicere, quod potest

cro textu, in quo constanter exhibetur: ἀλλὰ λήψεσθε δύναμεν ἐπελθόντος τοῦ ἡγίου πνεύματος ἐφ' ὑμᾶς.

^a Ad Dominum per Moysen. Voces per Moysen Rom. edit. sustulerat.

^b Sic plures probatoresque mss. Attamen aliqui et omnes edit. preferunt quos, vel, a quibus magni consilii Angelus declinavit.

^c Rom. edit. sola, carens spiritu veluti quadam anima, etc.

A dicere Christianus: quia *Experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus* (*Il Cor. xiii, 3*).

41. *Et ipse erat annuens illis. Remansit ergo mutus Zacharias et erat ianuens illis.* ^d Quid est mutus, nisi quidam sine verbo corporalis actus, indicare molieus, nec exprimens voluntatem: quidam, suprema morte, voce suppressa, mutus sermo morientium? Nonne tibi videtur huic similiis **1280** esse populus Judæorum, ita irrationabilis, ut actuuum suorum non possit præstare rationem: qui in ultimo spei vitalis obitu constitutus, vocem quam habebat, amiserit: quæ titubantis actu corporis signum verbi cupiat explicare, non verbum? Mutus ergo populus sine ratione, sine verbo. Cur enim tibi magis videatur mutus esse qui sonum quam qui mysterium nescit? Et est profecto vox operum, siveque clamor, sicut lectum est: *Sanguis fratris tui clamat ad me* (*Gen. iv, 10*). Et ille clamat, qui in corde suo clamat per diem. Qui ergo cordis clamorem perdidit, perdidit etiam linguæ. Nam qui distinctionem fidei non tenet, quomodo potest tenere verborum? Et ante quidem Moyses dixerat quia loqui non poterat (*Exod. iv, 10*): sed posteaquam dixit, verbum accepit, et bonorum operum edidit claritatem. Ergo sicut Moyses typus populi fuit, et typus Legis, ita etiam Zacharias tacuit.

42. Singula itaque ut concurrant, considerandum est. Verbum in utero. Lex in silentio, Joannes appellatur, et Zacharias loquitur. Verbum editur, Lex absolvitur, sed Legis absolutio Verbi est explicatio: Et ideo qui dixerit verbum, loquitur; etiam si ante C non sit locutus. Ab angelo jubetur tacere Zacharias, ab angelo vox premitur Judæorum. Non enim humores, sed divinae hoc potestatis imperium est; ut non loquatur Deo, qui non credit Christo. Et ideo credamus, ut loquamur. Credat Judæus, ut loqui possit. Loquamur in spiritu mysteria, intelligamus rationem sacrificiorum veterum, enigmata prophetarum. Mutus est qui non intelligit Legem, mutus est qui non intelligit divinarum series Scripturarum. Vox enim nostra fides est; et ideo malo in Ecclesia quinque verba mente mea loqui ut alios instruam, quam decem millia in lingua.... Linguae enim in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus (*I Cor. xiv, 19 et 22*): prophetia autem non infidelibus, sed fidelibus.

(Vers. 24, 25.) *Post hos autem dies concepit Elizabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quinque dicens: Quid niki sic fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines?*

43. Magna sanctis cura est verecundia, ut plerunque ^e in ipsis pudor votis sit; sicut hoc loco advertimus sanctam Elizabeth, quæ utique filios habere cu-

^d Vet. edit. cum mss. aliquot. Quid est mutus? Rom. cum aliis pluribus ac probatoribus magis commode, Quid est mutus? At infra e converso vel. edit. et cuncti mss., spei vitalis obitu constitutus. Rom. sola, spiritus vitalis, etc.

^e MSS. nonnulli, omnesque edit., in ipsis pudor votis sit. Alii mss. majori numero atque auctoritate,... votis sit; id est, in rebus quas summō studio expatrierunt.

piebat, occultante se mensibus quinque. Quæ causa occultationis, nisi pudoris? Est enim unicuique officio præscripta ætas: et quod tempore decet, tempore non decet; àrius mutatio, facti uniuscujusque multat sapientiam. Sunt etiam ipsi quædam tempora præscripta conjugio, quando dare operam liberis sit decorum: dum anni vigent, dum suscipiendorum liberorum spes est; dum generandi usus est in exemplo, copulæ quoque usus in studio est: at vero ubi matura ævi senectus successerit, et ætas regendis liberis habilius quam creandis, pudor est legitimus licet coitus indicia gestare, et gravari alienæ ætatis onere, et tumescere alvum non 1281 sui temporis fructu. Senes enim ab ipsa concluduntur ætate, et justo intemperantia pudore revocantur facere opera nuptiarum. Adolescentes ipsi plerumque filiorum vota prætendunt, et excusandum arbitrantur ætatis calorem, generationis affectu. Quanto magis senibus agere turpe est, quod adolescentibus pudor est confiteri? Quietiam ipsi juvenes, sobria timore divino corda qui temperant, suscepta plerumque sobole, renuntiant operibus juventutis.

44. Et quid mirum de hominibus, si pecudes quoque muto quodam opere loquuntur generandi sibi studium, non desiderium esse coeundi? Siquidem ubi semel^b gravem alvum sibi senserint et^c genitali arvo semeu receptum, jam nec concubitu indulgent, nec lasciviam amantis, sed curam parentis assumunt. At vero homines nec concepiunt, nec Deo parcunt: illios contaminant, hunc exasperant. *Priusquam te inquit, formarem in utero, novi te: et in vulva matris sanctificavi te (Jeremi. 1, 5).* Ad cohibendam petulantiam tuam, manus quasdam tui Auctoris in utero

^a Rom. edit. revocantur ab opere nuptiarum. Optime, nisi reliqua et cuncti mss. dissentirent. Intellige igitur, revocantur facere, hic per hellenismum ponit pro, revocantur a faciendo. Quod autem endem edit. Rom. post duos versus repositum, ætatis calore, generationis affectum: hoc non solum ab aliis et mss. omnibus abhorret, verum etiam ab Auctoris nostri sententia; quemadmodum series patet faciet intenti.

^b Gravem alvum sibi senserint, et. Hæc verba resonantur in edit. Romi.

^c Omnes edit. ac mss. non pauci, genitali alvo. Cod. Corb. et alii aliquot melioris notæ, genitali arvo. Melius; eadem quippe metaphora usum etiam repetimus Virgil. lib. iii Georg.

^d De hominis ortu, in eadem edit. deletum est.

^e Quibus hæc sola est causa nubendi. Sola, inquit Glossa Decreti, id est præcipua. Nec sane credendum

A hominem formantis advertis. Ille operatur, et in sacri uteri secretum incestas libidine? Vel pecudes imitare, vel Deum vere. Et quid de pecudibus loquor? Terra ipsa a generandi opere saepe requiescit et si impatienti hominum studio jactis frequenter se minibus occupetur, impudentiam multat agricultor, et secunditatem sterilitate 1282 commutat. Ita quædam in ipsis elementis, ac pecudibus ab uts necessare generandi, naturæ pudor est.

45. Merito ergo etiam sancta Elizabeth erubescat gratiam, eti non agnoscere culpam. Nam ei de viro conceperat (neque enim aliter^d de hominis oru fas est credere), tamen partus sui erubescet ætatem. Et rursus caruisse se gaudebat opprobrio; pudor est enim feminis nuptiarum præmia non habet, quibus hæc sola est causa nubendi. Hoc igitur opprobrium consolatur sui pudore sublatum, eo pende, ut dixi, quod pudebat eam propter ætatem (32, 2, c. *Pudor.*). Unde intelligi potest quia jam non conveniebant inter se concubitu conjugali; neque enim ea^e quæ senilem non erubesceret coitum, erubesceret partum; et tamen erubescit onus parentum, quamdiu nescit mysterium^f religionis.

46. Illa quæ occultabat se, quia conceperat filium, jactare se cœpit quis generabat prophetam. Et quæ erubescerat ante, benedicit: et quæ dubitabat ante, firmatur. Ecce enim, inquit, ut vox salutationis nostra facta est in auribus meis, exultavit in gaudio insensu utero meo (Luc. 1, 44, infra). Itaque magna voce clamavit, ubi Domini sensit adventum; quia religiosa C creditit partum. Nulla enim causa erat pudoris, ubi prophetæ ortus datae, non affectata fidei generalis adscisceret.

est mentem Ambrosio fuisse alias duas causas, quæ proli adjungunt Theologi post Aug. nempe fidem et sacramentum, excludere. Præsertime cum infra rerum conjugium inter Mariam ac Joseph intercessione defendat, quæ etiam fuit Augustini sententia lib. ii *De consensu Evang.* cap. 4; lib. xxiii *cont. Faustum*, cap. 8, et lib. *De Nupt. et Concupis.* cap. 11. Adique que B. Tho. in part. quæst. 29, art. 2, et alios. Forte etiam simplicius explicari possit, sola causa, subtiliando, ut plurimum, id est, causa maxime ordinaria.

^f Mss. aliquot, quæ anilis esset, non erubesceret coitum cum erubesceret partum.

^g Voci religionis, addit Rom. edit. At ubi id intellexit. Et post pauca pro vocibus quia generabat prophetam, propria auctoritate repositum quia gerebat prophetam.

LIBER SECUNDUS.

1281 (Vers. 26, 27.) Eodem autem tempore missus est Angelus Gabriel a Domino in civitatem Galilæam, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo David: et nomen Virginis, Maria.

1. Latent quidem divina mysteria, nec facile juxta Propheticum dictum quisquam hominum potest scire

D consilium Dei, sed tamen ex cæteris factis atque præceptis domini Salutaris possumus intelligere et hoc per perspicaciam fuisse consilii, quod ea potissimum electa est ut Dominum pareret, quæ erat desponsata viro. Cur autem non antequam desponsaretur, impleta est? Fortasse ne diceretur quod conceperat ex adulterio. Et bene utrumque posuit Scriptura,

ut et sponsata esset, et virgo : virgo, ut expers virilis consortii videretur : sponsata, ne temerata virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelæ videretur insigne praeserre. Maluit autem Dominus aliquos de suo ortu quam de matris pudore dubitare ; sciebat enim teneram esse ^a virginis verecundiam, et lubricam famam pudoris : nec putavit ortus sui fidem matris injuriis adstruendam. Servatur i: aque sanctæ Marœ sicut pudore integra, ita inviolabilis opinione virginitas; **1282** oportet enim sanctos et ab his testimonium habere qui foris sunt : nec decuit sinistra virginibus opinione viventibus velamen excusationis relinqui, quod infamata mater quoque Domini videretur.

2. Quid autem Judæis, quid Herodi posset ascribi, si natum viderentur ex adulterio persecuti ? Qnemadmodum autem ipse diceret : *Non veni Legem solvere, sed adimplere* (*Math. v. 18*) ; si videretur coepisse a Legis injuria, cum partus innuptæ Legi damnetur (*Deut. xxiii. 17*) ? Quinetiam locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset et dolere injuriam, et vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Quid quod etiam fides Marœ verbis major adsciscitur, et mendacii causa removetur ? Videretur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta prægnans. Causam autem mentiendi indesponsata habuit, despontata non habuit ; cum conjugii præmium et gratia nuptiarum partus sit seminarum.

3. Non mediocris quoque causa est, ut virginitas Marœ falleret principem mundi : qui cum despontam viro cerneret, partum non potuit habere suspectum. Fallendi autem principis mundi fuisse consilium, ipsius Domini yerba declarant, cum apostoli jubentur tacere de Christo (*Math. xvi. 20*), **1283** cum sanati prohibentur gloriari de remedio (*Math. viii. 4*), cum demones præcipiunt silere ^b de Dei Filiῳ (*Luc. iv. 35*). Fallendi, ut dixi, principis mundi fuisse consilium etiam Apostolus declaravit dicens : *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam... quam nemo principum istius aevi cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent* (*I Cor. ii. 7 et 8*), hoc est, numquam me rediui Domini morte fecissent. Fesellit ergo pro nobis, fesellit ut vinceret, fesellit diabolum cum tentaretur, cum rogaretur, cum Dei Filius dice-

A return, ut nusquam divinitatem propriam fateretur. Sed tamen magis fesellit principem aevi ; diabolus enim etsi aliquando dubitavit, cum diceret : *Si filius Dei es, mitte te deorsum* (*Math. iv. 6*) ; tamen vel sero cognovit, et discessit ab eo. Cognoverunt et demones qui dicebant : ^c *Norimus qui sis Iesu Filius Dei. Quid venisti ante tempus torquere nos* (*Math. viii. 29*) ? Et ideo venisse cognoverunt, quia precongnitum habebant esse venturum. Principes autem aevi non cognovisse, quo majore possumus quam Apostolicæ sententiae probare documentum : *Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent?* Daemonum enim malitia facile etiam occulta reprehendit : at vero qui secularibus vanitatibus occupantur, scire divina non possunt.

B 4. Bene autem sibi diviserunt Evangelistæ, ut sanctus Matthæus Joseph ab angelo moneri induceret ^d Mariam conjugem accipere (*Math. i. 20*) : Lucas illic Evangelista testimonium ferret quod non convenisset : hic ipsa Maria fateretur, cum dicit angelo : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi* (*Luc. i. 34*) ? Et ipse sanctus Lucas virginem declaravit dicens : *Et nomen Virginis Maria*. Et prophetæ edocuit qui ait : *Ecce virgo in utero accipiet* (*Ezai. vii. 14*). Et Joseph designavit, qui quoniam prægnante videbat quoniam non cognoverat, dimittere gestiebat (*Math. i. 19*). Et Dominus ipse in cruce positus manifestavit, cum dixit matri : *Mulier, ecce filius tuus. Deinde discipulo : Ecce mater tua* (*Joan. xix. 26 et 27*) . Etiam eterque testatus est, Discipulus et Mater, quia *Ex illa hora suscepit eam Discipulus in sua* (*Ibid., 27*). Utique si convenisset, nunquam virum proprium reliqueret, nec vir eam justus passus esset a se discedere. Quomodo autem Dominus divortium præcepisset, cum ipsius sit sententia, quia nemo dimittere debet uxorem, excepta causa fornicationis (*Math. v. 32*) ?

C 5. Pulchre autem (*27, quæst. 2, c. Quod autem, § Item si conjuges*) docuit sanctus Matthæus quid facere debeat justus, qui probrum conjugis deprehenderit, ut incruentum ab homicidio, castum ab adulterio præstare se debeat : *Qui enim conjungitur meretrici, unus corpus est* (*I Cor. vi. 16*). Ergo ubique in Joseph justi gratia et persona servatur, ut testis ornetur ; os enim justi mendacium nescit, et lingua

D etiam, non cognovissent, hoc ipsa. Carterum edit. Rom. torum lorum emendare conata est hoc pacto, induceret, ne Mariam conjugem timeret accipere ; quo testimonium ferret quod non convenisset : quod hic ipsa, etc.

^e MSS. nonnulli, ac postrem Paris. edit. in suam. Reliqui et mss. et edit. cum sacris cod. in sua, grecæ τὰ θα, id est in propria, sive in res suas, give, ut alii volunt, in domicilium : qua de re vide Guill. Estium in eadem verba. Quod vero Doctor noster affirmat Josephum tempore passionis etiam tunc superstitem extitisse, in hoc quidem consentit cum D. Cypriano Tract. *De Passione Domini* : sed dissentit ab Epiph. Hæresi. 78, num. 40, quem recentiores magis sequendum existimantur. Consule card. Bar. ad annum Christi 42, num. 9 ; Estium, loco cit., et alios.

^a *Virginis verecundiam, vocem ultimam expunxit* Rom. edit.

^b Rom. edit. vocibus aliquot resecatis ita posuit, de Dei Filio : quod etiam Apostolus declaravit, etc.

^c Omnes edit., *Novimus te, quia es Jesus Dei Filius*. MSS. vero, *Novimus qui sis Iesu Filius Dei* : paucis exceptis, quorum alii habent, *quis sis Jesus* ; alii, *quod sis*, etc.

^d Ita vel. edit. ac plerique mss. excepto quod edit. omitunt, illic, mss. autem, accipere. Quidam alii legunt, induceret, ne dimitteret Mariam, etc. Unicus, induceret. *Maria Lucas illic testimonium ferret. Quod non cognovissent* (*Mathæus et Lucas videlicet*) *hoc ipsa Maria fateretur*. Quam lectionem vehementer suspicamus germanam esse : et potissimum, quod in aliquot mss. pro, non convenienter, sic ipsa, legatur

eius loquitor judicium, judicium ejus loquitur veritatem. Nec te moveat quod frequenter 1284 Scriptura conjungem dicit; non enim virginitatis eretio, sed conjugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur. Denique quam non accepit, nemo dimittit; et ideo qui volebat dimittere, fatebatur acceptam.

6. Similiter etiam movere non debet quod ait Evangelista: *Non cognovit eam, donec penerit filium (Mat. 1, 25); illud enim vel idioma Scriptura est, sicut habes alibi: Et donec senescatis, ego sum (Esa. xlvi, 4).* Numquid post illorum senectatem Deus esse desivit? Et in Psalmo: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a destris meis: donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 4).* Numquid postea non sedebit? Vel quoniam qui causam agit, satis putat quod causa est dicere, redundantia non requirit; satis enim est ei ut causam suscepit atraut, incidentem differat. Et ideo qui incarnationis incorruptum suscepit probare mysterium, non putavit uberioris prosequendum virginitatis Mariae testimonium; ne defensor magis Virginis, quam assertor mysterii crederetur. Certe quando justum docuit Joseph, satis declaravit quod sancti Spiritus templum, uterum mysterii, matrem Domini violare non potuit.

7. Didicimus seriem veritatis, didicimus consilium: discamus et mysterium. Bene despontata, sed virgo; quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata, sed nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, partit nos virgo sine gemitu. Et ideo fortasse sancta Maria alii nupta, ab alio repleta; quia et singulare Ecclesiae Spiritu quidem replentur et gratia; ^a junguntur tamen ad temporalis speciem sacerdotis.

(Vers. 28, 29.) *Et ingressus ad eam angelus dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. Ipsa autem ut vidit eum, mola est in introitu ejus.*

8. Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus patere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus, quam nemo virorum videret, solus angelus reperiret: sola sine comite, sola sine teste; ne quo degeneri depravaretur affatu, ab angelo salutatur. Disce, virgo, verborum vitare lasciviam: Maria etiam salutationem angeli verebatur.

Erat tamen, inquit, cogitans, qualis esset haec salutatio.

9. Et ideo cum verecundia; quia pavebat: cum prudentia; quia benedictionis novam formulam mira-

^a Ita edit. ant. et posterioris mss. Rom. autem et Vat. cod., *Junguntur tamen temporali ad speciem sacerdoti. Reliqui,.... ad temporis speciem sacerdoti, vel, sacerdotis. Lectionem vero nostram interpretabre hoc sensu, sacerdoti exterius apparenti junguntur.*

^b Hic sequentem Evangelii textum ponunt nonnulli mss. sed non antiquissimi.

^c Quod hoc loco legitur in edit. Rom., *Magnus hic, sed Dominus*, optimum quidem sensum efficit; sed nulla alia edit. vel mss. confirmatur.

A batur, quae usquam lecta est, usquam ante competita. Soli Mariae haec salutatio servabatur. Nam enim sola gratia plena dicitur, quae sola 1285 gloriam quam nulla alia meruerat, consecuta est, et gratiae repleretur auctore. ^d Erubescet ergo Maria, erubescet etiam Elizabeth; et ideo engascanus quid intersit inter nulloris et virginis verecundias. Illa de causa erubescet, haec per verecundiam: muliere modus pudoris adhibetur, in virginie pudor augetur gratia.

(Vers. 30, 31, 32.) *Et ait angelus ad eam: Misericordia, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum, ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus.*

10. Dictum est quidem etiam de Joanne auctorato, quia erit magnus (Luc. 1, 45): sed ille qui homo magnus, hic autem quasi Deus magnus; Magnus enim Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxlv, 3). Et vere illi magnus; quia major inter natos multorum propheta Joanne Baptista nemo est (Luc. vii, 28). Hoc tamen maiorem; quia qui minor est in regno Dei, major est illo (Ibid.). Magnus autem Joannes; sed coram Domino magnus. Et Joannes vinum et ciceram non bibit, hic cum publicanis et peccatoriis manducat et bibit. Ille abstinentia meritum colligunt, cui potentia nulla natura: Christus autem cui naturaliter suppetebat delicta donare, eum eas declinare, quos abstinentibus poterat prestare meliora.

11. Similiter mystice non designatur eorum confratrum, quibus datus est sacramentum. Hic ergo manducat, ille jejunat: ^e utriusque populi typus in illo jejunat, in hoc pascitur. Sed jejunavit et Christus, ne ^f praeceptum declinaret: manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cerneret, agnosceret peccatum. Magnus ergo et Joannes, sed hujus magnitudo habet principium, habet finem: Dominus autem Jesus idem est finis atque principium, ideo primus et novissimus (1 Tim. vi, 16). Nihil autem primum, nihil ultra novissimum.

12. Neque te generationis humanae consuetudo invitum trahat, ut putas non primum esse, quia filius est. Sequere Scripturas, ut errare non possis. Primus Filius dicitur. Lectum est etiam quia et solis Pater, qui Solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; sicut legisti: *Ei immortali solidus Deo* (1 Tim. 1, 17): sed neque primus ante Patrem, neque solus sine Filio. Si alterum negas, et alterum astruis, utrumque sequere, et utrumque confirmas. Non dixit: Ego prior, et ego posterior, sed: Ego

^d Naturaliter, nimis ad ministeriorum differentiam indicandam.

^e Mss. aliquot non insimile notae, utriusque populi spiritus.

^f Observa praeceptum jejunii, ac ejus obligationem novum inventum nequam esse in Ecclesia.

^g Edit. Amerb. et Era., *Alterum destruis. Gill. et Rom. cum potissima parte mss., Alterum adstruis. Reliqui, Alterum non adstruis. Et rursus nonnulli habent, et utrumque confirmant. Sed totus locus obscuritate non caret.*

primus, et ego novissimus (Apoc. 1, 17 et xxii, 13). **Primus** est Filius, et ideo coeternus; habet enim Patrem, cum quo sit aeternus. Audeo dicere. **Primus** est Filius, sed solus non est; et bene dico, et religiose dico. Quid erigitis ad impietatem, haereticci, aures? In laqueos quos tenditis, incidistis. **Primus** est Filius, et solus non est: primus, quia cum Patre semper: solus non est; quia sine Patre numquam est. Non ego hoc dico, sed ipse dixit: *Et non sum solus, quia Pater mecum est* (Joan. xvi, 32). Solus Pater, quia unus Deus: solus Pater, quia sola divinitas **1286** Patris et Filii et Spiritus sancti: et quod unum est, solum est. Solus Pater, solus Unigenitus, solus et Spiritus sanctus; neque enim qui Filius, et Pater: aut qui Pater, et Filius: aut qui Spiritus sanctus, et Filius. Alius Pater, alias **B** Filius, alias Spiritus sanctus; legimus enim: *Rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis* (Joan. xiv, 16). Solus Pater, quia unus Deus, ex quo omnia: solus Filius, quia unus Dominus, per quem omnia. Solum divinitas facit, generatio et Patrem testificatur et Filium; ut nusquam Filius sine Patre, aut Pater esse videatur sine Filio. Ergo nec solus, quia non solus immortalis: nec solus lucem habitat inaccessibilem; quia *Drum nemo vidit umquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris* (Joan. 1, 18), qui sedet ad dexteram Patris. Et hinc quidam audient dicere inaccessibilem lucem esse quam habitat Pater. Numquid lux melior Patre? Quæ autem lux inaccessibilis ei, cui non est inaccessibilis Pater? Et ipse lux vera, et genitor lucis aeterna, de qua dictum est: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1, 9). Vile ne illa sit lux inaccessibilis quam habitat Pater, habitat et Filius; quia Pater in Filio, et Filius in Patre.

15. Bene ergo magnus; late enim funditur Dei virtus, late coelestis substantiae magnitudo porrigitur. Nihil praescriptum, nihil circumscriptum, nihil emensum, nihil dimensum Trinitas habet. Non loco clauditur, non opinione comprehenditur, non aestimatione concluditur, non aetate variatur. Dedit quidem Dominus Jesus hominibus magnitudinem: *In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii, 5); non in fines tamen mundi, non in fines coeli, non ultra caelos. At vero in Domino Jesu omnia condita sunt in caelis et in terra, visibilia et invisibilia... et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (Coloss. 1, 16 et 17). Coelum aspice, Jesus illic est: terram intuere, Jesus adest: ascende a verbo in caelum, descende verbo in infernum, Jesus adest. Etenim si ascenderis in caelum, Jesus illic est: si descenderis in infernum, adest. Hodie cum loquor, mecum est, intra hoc punctum, intra hoc momentum. Et si in Armenia nunc loquitur Christianus, Jesus adest: *Nemo enim*

^a Verbo, id est, ratione et cogitatione; ut infra, Abyssos opinionem si penetres, et alibi frequenter.

^b Rym. edit., censetur incredula. Quo ergo modo

A dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (1 Cor. xi, 3). Abyssos opinionem si penetres, illuc quoque Jesum videbis operari; scriptum est enim: *Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendit in caelum? id est Christum deducere: aut quis descendit in abyssum? hoc est Christum a mortuis reducere* (Rom. x, 6 et 7). Ubi ergo non est, qui coelestia, inferna, et terrena complevit? Bene ergo magnus, cuius virtus mundum replevit, qui ubique est, et erit semper; quia regni eius non erit finis.

(Vers. 34.) *Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud; quoniam virum non cognovi?*

14. Videtur hic non credisse Maria, nisi diligenter advertas; neque enim fas est ut electa ad generandum unigenitum Dei Filium, suisce **b** videatur **1287** incredula. Quo autem modo fieri posset (licet salva prærogativa sit matris, cui profecto fuit amplius deferendum: sed ut prærogativa major, major etiam fides ei debuit reservari), quo ergo modo fieri posset, ut Zacharias qui non crediderat, silentio condemnaretur: Maria autem si non credidisset, Spiritus sancti infusione exaltaretur? Sed neque non credere Maria, neque tam temere debuit usurpare: non credere angelo, usurpare divina. Neque enim facile erat scire mysterium absconditum a sanctulis in Deo, quod nec superiores Potestates scire potuerunt. Et tamen non fidem renuit, non officium refutavit: sed accommodavit affectum, spopondit obsequium. Etenim cum dicit: *Quomodo fiet istud?* non de effectu dubitavit, sed qualitatem ipsius quæsivit effectus.